
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от “ 7 ” ноября 2024 года

О внесении изменений в Административный 
регламент предоставления муниципальной 
услуги "Установление публичного сервитута в 
соответствии с главой V.7. Земельного кодекса 
Российской Федерации" на территории 
муниципального образования "Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области" 
от 12 октября 2023 № 795

В целях приведения правового акта в соответствии с действующим 
законодательством, руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 года 
№ 131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", 22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области”, администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

"Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса 
Российской Федерации" на территории муниципального образования "Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области", утвержденный постановлением администрации 
Тайшетского района № 795 от 12 октября 2023 года следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3:
абзац второй изложить в следующей редакции:

являющиеся субъектом естественных монополий, - в случаях установления 
публичного сервитута для размещения, капитального ремонта инженерных сооружений, 
обеспечивающих деятельность этого субъекта, реконструкции, капитального ремонта их 
участков (частей), а также для проведения инженерных изысканий в целях подготовки 
документации по планировке территории, предусматривающей размещение указанных 
сооружений, инженерных изысканий для их строительства, реконструкции, реконструкции 
их участков (частей);"

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
являющиеся владельцем инженерного сооружения или объекта транспортной 

инфраструктуры федерального, регионального или местного значения," 
абзац пятый изложить в следующей редакции:

в случае установления публичного сервитута для целей, указанных в подпунктах 
2 - 6  статьи 39.37 Земельного кодекса РФ;"

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
в случае установления сервитута в целях реконструкции инженерного 

сооружения, которое переносится в связи с изъятием такого земельного участка для 
государственных или муниципальных нужд, реконструкции его участка (части);"

№ ■//



1.2. Пункт 1.3 дополнить абзацами следующего содержания:
являющиеся единым оператором газификации, региональным оператором 

газификации,
- в случае установления публичного сервитута для строительства, реконструкции, 

капитального ремонта и (или) эксплуатации линейных объектов систем газоснабжения, 
реконструкции или капитального ремонта их частей;"

- осуществляющая реконструкцию или капитальный ремонт инженерного 
сооружения, являющегося линейным объектом, реконструкцию, капитальный ремонт его 
участков (частей), в связи с планируемыми строительством, реконструкцией или 
капитальным ремонтом объектов капитального строительства."

1.3. В подпункте 2 пункта 2.3 слова "Федеральная служба государственной 
регистрации, кадастра и картографии" заменить словами "Публично-правовая компания 
"Роскадастр".

1.4. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
"2.6. Срок предоставления муниципальной услуги определяется в соответствии с 

пунктом 1 статьи 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации."
1.5. Пункт 2.8 дополнить подпунктом 12, 13:
"12) Расчеты, содержащиеся в проектной документации линейного объекта, 

обосновывающие местоположение неотъемлемых технологических частей указанного 
линейного объекта, в случае если границы публичного сервитута превышают размеры 
соответствующих охранных зон."

"13) В случае если в соответствии с законодательством о градостроительной 
деятельности в целях строительства и реконструкции объектов, сооружений, 
реконструкции участков (частей) инженерных сооружений, указанных в статье 39.37 
Земельного кодекса Российской Федерации, не требуется подготовка документации по 
планировке территории, а также в случае, если ходатайство об установлении публичного 
сервитута подано в целях капитального ремонта сооружений или участков (частей) 
инженерных сооружений, указанных в статье 39.37 Земельного кодекса Российской 
Федерации, обоснование необходимости установления публичного сервитута должно 
содержать:

- расчеты и доводы, касающиеся наиболее целесообразного способа установления 
публичного сервитута, в том числе с учетом необходимости обеспечения безопасной 
эксплуатации инженерного сооружения, в целях размещения или капитального ремонта 
которого, реконструкции или капитального ремонта участков (частей) инженерного 
сооружения, являющегося линейным объектом, подано ходатайство об установлении 
публичного сервитута, обеспечения безопасности населения, существующих зданий, 
сооружений, а также соблюдения требований, установленных пунктами 8 и 9 статьи 23 
Земельного кодекса Российской Федерации;

- обоснование невозможности размещения инженерного сооружения на земельных 
участках общего пользования или в границах земель общего пользования, территории 
общего пользования, на землях и (или) земельном участке, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или 
юридическим лицам (а в случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 39.39 настоящего 
Кодекса, также обоснование невозможности размещения инженерного сооружения на 
земельных участках, относящихся к имуществу общего пользования), таким образом, 
чтобы протяженность указанного инженерного сооружения не превышала в два и более 
раза протяженность такого инженерного сооружения в случае его размещения на 
земельных участках, принадлежащих гражданам и юридическим лицам."

1.6. Подпункты 6, 7, 8 пункта 2.8 изложить в следующей редакции:
"6) Подготовленные в форме электронного документа сведения о границах 

территории, в отношении которой устанавливается публичный сервитут (далее -  границы 
публичного сервитута, включающие графическое описание местоположения границ 
публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих границ в системе 
координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости".



"7) Копия соглашения, заключенного между заявителем и собственником линейного 
объекта, расположенного на земельном участке и (или) землях, в отношении которых 
подано ходатайство об установлении публичного сервитута, о технических требованиях и 
условиях, подлежащих обязательному исполнению при реконструкции, капитальном 
ремонте или сносе указанного линейного объекта, в случае, если осуществление 
публичного сервитута повлечет необходимость реконструкции, капитального ремонта или 
сноса указанного линейного объекта".

"8) Копии документов, подтверждающих право на инженерное сооружение, если 
подано ходатайство об установлении публичного сервитута для реконструкции или 
эксплуатации указанного сооружения, реконструкции или капитального ремонта его 
участка (части), при условии, что такое право не зарегистрировано."

1.7. Подпункты 2.14.4, 2.14.6 пункта 2.14 изложить в следующей редакции:
"2.14.4. Осуществление деятельности, для обеспечения которой испрашивается

публичный сервитут, а также вызванные указанной деятельностью ограничения прав на 
землю повлекут невозможность использования или существенное затруднение в 
использовании земельного участка и (или) расположенного на нем объекта недвижимого 
имущества в соответствии с их разрешенным использованием в течение более чем трех 
месяцев в отношении земельных участков, предназначенных для жилищного 
строительства (в том числе индивидуального жилищного строительства), ведения личного 
подсобного хозяйства, гражданами садоводства или огородничества для собственных 
нужд, или одного года в отношении иных земельных участков. Положения настоящего 
подпункта не применяются в отношении земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или 
юридическим лицам."

"2.14.6. Границы публичного сервитута не соответствуют предусмотренной 
документацией по планировке территории зоне размещения инженерного сооружения, 
автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае подачи ходатайства об 
установлении публичного сервитута в целях, предусмотренных подпунктами 1, 3 -  4.1 и 6 
статьи 39.37 Земельного кодекса РФ. за исключением случая установления публичного 
сервитута в целях капитального ремонта инженерных сооружений, являющихся 
линейными объектами, а также в целях капитального ремонта участков (частей) таких 
инженерных сооружений."

1.8. Подпункты 2.14.9 и 2.14.10 исключить.
1.9. В пункте 3.9 сноску исключить.
1.10. Подпункт 3.12.2 пункта 3.12 изложить в следующей редакции:
"3.12.2. Уполномоченный орган при получении заявления, указанного в подпункте

3.12.1. пункта 3.13. настоящего подраздела, рассматривает необходимостью внесения 
соответствующих изменений в документы, являющиеся результатом предоставления 
муниципальной услуги."

1.11. В абзаце втором пункта 4.4 слова "должностных регламентах" заменить 
словами "должностных обязанностей", слова "требованиями законодательства" заменить 
словами "с должностной инструкцией".

1.12. Приложение № 2 изложить в следующей редакции:

Приложение 2 
к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
"Установление публичного сервитута в соответствии 

с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации" 
на территории муниципального образования "Тайшетский 

муниципальный район Иркутской области"

Форма решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги



(наименование уполномоченного органа)

Кому:

ИНН_________
Представитель:

Контактные данные заявителя 
(представителя):

Тел.:________________
Эл. почта:___________

РЕШЕНИЕ
об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

№ _  о т _________________  о т ______
(номер и дата решения)

По результатам рассмотрения заявления по услуге_____________________________________
№__________  от ____________ и приложенных к нему документов принято решение
отказать в предоставлении услуги, по следующим основаниям:

№ пункта 
административного 

регламента

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом

Разъяснение причин отказа в 
предоставлении услуги

2.14.1. Содержащееся в ходатайстве об 
установлении публичного сервитута 
обоснование необходимости установления 
публичного сервитута не соответствует 
требованиям, установленным в соответствии 
с пунктами 2 и 3 статьи 39.41 ЗК РФ. 2.14.6. 
2.14.6. Границы публичного сервитута не 
соответствуют предусмотренной 
документацией по планировке территории 
зоне размещения инженерного сооружения, 
автомобильной дороги, железнодорожных 
путей в случае подачи ходатайства об 
установлении публичного сервитута в целях, 
предусмотренных подпунктами 1, 3 -4 .1  и 6 
статьи 39.37 Земельного кодекса РФ, за 
исключением случая установления 
публичного сервитута в целях капитального 
ремонта инженерных сооружений, 
являющихся линейными объектами, а также 
в целях капитального ремонта участков 
(частей) таких инженерных сооружений.

Указываются основания 
такого вывода

2.14.2. Не соблюдены условия установления 
публичного сервитута, предусмотренные 
статьями 23 и 39.39 ЗК РФ.

Указываются основания 
такого вывода

2.14.3. Осуществление деятельности, для 
обеспечения которой испрашивается 
публичный сервитут, запрещено в 
соответствии с требованиями федеральных 
законов, технических регламентов и (или) 
иных нормативных правовых актов на

Указываются основания 
такого вывода



определенных землях, территориях, в 
определенных зонах, в границах которых 
предлагается установить публичный 
сервитут.

2.14.4. Осуществление деятельности, для 
обеспечения которой испрашивается 
публичный сервитут, а также вызванные 
указанной деятельностью ограничения прав 
на землю повлекут невозможность 
использования или существенное 
затруднение в использовании земельного 
участка и (или) расположенного на нем 
объекта недвижимого имущества в 
соответствии с их разрешенным 
использованием в течение более чем трех 
месяцев в отношении земельных участков, 
предназначенных для жилищного 
строительства (в том числе индивидуального 
жилищного строительства), ведения личного 
подсобного хозяйства, гражданами 
садоводства или огородничества для 
собственных нужд, или одного года в 
отношении иных земельных участков. 
Положения настоящего подпункта не 
применяются в отношении земельных 
участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности и не 
предоставленных гражданам или 
юридическим лицам.

Указываются основания 
такого вывода

2.14.5. Осуществление деятельности, для 
обеспечения которой подано ходатайство об 
установлении публичного сервитута, 
повлечет необходимость реконструкции и 
(переноса), сноса линейного объекта и иного 
сооружения, размещенных на земельном 
участке и (или) землях, указанных в 
ходатайстве, и не предоставлено соглашение 
в письменной форме между заявителем 
собственником данных линейного объекта, 
сооружения об условиях таких 
реконструкции (переноса), сноса.

Указываются основания 
такого вывода

2.14.6. Границы публичного сервитута не 
соответствуют предусмотренной 
документацией по планировке 
территории зоне размещения 
инженерного сооружения, 
автомобильной дороги, 
железнодорожных путей в случае подачи 
ходатайства об установлении публичного 
сервитута в целях, предусмотренных 
подпунктами 1, 3 -  4.1 и 6 статьи 39.37 
Земельного кодекса РФ, за исключением 
случая установления публичного 
сервитута в целях капитального ремонта 
инженерных сооружений, являющихся 
линейными объектами, а также в целях 
капитального ремонта участков (частей)

Указываются основания 
такого вывода



таких инженерных сооружений
2.14.7. Установление публичного сервитута в 

границах, указанных в ходатайстве, 
препятствует размещению объектов, 
предусмотренных утвержденным проектом 
планировки территории.

Указываются основания 
такого вывода

2.14.8. Публичный сервитут испрашивается в целях 
реконструкции инженерного сооружения, 
которое предполагалось перенести в связи с 
изъятием земельного участка для 
муниципальных нужд

Указываются основания 
такого вывода

Вы вправе повторно обратиться в орган, уполномоченный на предоставление 
услуги с заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 
жалобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги, а также в судебном порядке.

Ф.И.О. , Подпись

Должность уполномоченного сотрудника

2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами 
администрации Тайшетского района Н.Н. Бурмакиной опубликовать настоящее 
постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
"Официальная среда".

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову JI.B. разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Тайшетского района и в сетевом издании "Портал правовой 
информации администрации Тайшете

4. Контроль за исполнен 
заместителя мэра Тайшетского р.

Мэр Тайшетского

" (https://npa-tr.ru).
^постановления возложить на первого 

.С.

А.С. Кузин

https://npa-tr.ru

